



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

Ofício. Nº 001/2022-CPL/SEMSA-STM

Santarém/PA, 01 de junho de 2022.

Ilma. Sra. FRANCELLE RUSTICK BAÚ

Secretária Municipal de Saúde de Trairão

ASSUNTO: Solicitação de Adesão a Ata de Registro de Preços nº 20210183

Senhora Secretária,

Ao cumprimentá-la cordialmente, solicito de V.Sa. autorização para adesão às Ata de Registro de Preços retro mencionadas, oriundo do Pregão Eletrônico N.º 18/2021-FMS-PE, com vigência de 12 (doze) meses, para aderir e contratar as empresas abaixo relacionadas, no quantitativo permitido por lei, 50% (cinquenta por cento), conforme anexo que acompanha este expediente:

Empresa: D M C MESSIAS EIRELI EPP; C.N.P.J. nº 17.992.985/0001-81, estabelecida à estrada vila nova s/n conjunto jd Pindorama 1 qd I, cidade nova, Ananindeua PA, (91) 3352-0449, representada neste ato pelo Sr(a). **DENYS MAURICIO CARVALHO MESSIAS.**

Empresa: D.C.S VASCONCELOS EPP; C.N.P.J. nº 01.009.452/0001-05, estabelecida à Trav. Luiz Barbosa, 1672, Caranazal, Santarém PA, (0093) 99143-5767, representada neste ato pelo Sr(a). **DAISY CRISTINA DA SILVA VASCONCELOS.**

Empresa: DESAFIO FARMA DIS DE MEDICAMENTOS EIRELI; C.N.P.J. nº 28.766.510/0001-93, estabelecida à TV LUIS BARBOSA, 1690, CENTRO, Santarém PA, representada neste ato pelo Sr(a). **LUCAS IAN PEIXOTO PORTELA.**

Sem mais para o momento, e aguardando o pronto atendimento da solicitação efetuada, aproveito o ensejo para levar protestos de consideração e apreço

VÂNIA MARIA AZEVEDO PORTELA
Secretária Municipal de Saúde
Decreto N.º 744/2021-PMS



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

Empresa: D. M. C. MESSIAS - EPP

CNPJ: 17.992.985/0001/81

Item	Descrição/ Especificações	Marca	Qtd	Valor Unitário	Valor Total	destino
00001	ABAIXADOR DE LÍNGUA PCT C/ 100 UND	TALCE	10 PCT	2,93	29,30	LAB. ENTOMOLOGIA E LAB. LTA.
00006	ÁCIDO TRANEXÂMICO 50MG C/5MLC/.	HIPOLA BOR	100 AMPO LAS	5,28	528,00	CASTRAMÓVEL
00009	ÁGUA DESTILADA FRASCO COM 5 L.	ASFER	10 GALÕES	14,60	146,00	LAB. ENTOMOLOGIA
00023	ALGODÃO HIDRÓFILO, 1 KG	MED HOUSE	100 ROLOS	33,00	3.300,00	VIGILÂNCIA ANIMAL, CASTRAMÓVEL, LABORATÓRIO DE LTA, LAB. ENTOMOLOGIA, LAB. LTA, LAB. ÁGUA, VIG. EPIDEMIOLÓGIC A, SALA DE COLETA E REDE DE FRIO
00046	ATADURA DE CREPE 10 CM X 2 M.	CREMER	10 PCT	5,38	53,80	LABORATÓRIO DE LTA/MALÁRIA
00074	BOBIMA DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO.15CM X 100M	HOSPITALAR FLEX	30 UND	92,00	2.760,00	CASTRAMOVEL
00092	BOBIMA DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO. 20CM X 100M	CIPAMED	20 UND	134,80	2.696,00	CASTRAMOVEL
00094	CAIXA COLETORA PERFURO CORTANTE DE 30 L	POLAR FIX	50 UND	13,90	695,00	VIG. EPIDEMIOLÓGIC A, CASTRAMOVELE REDE DE FRIO.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

00154	COLETOR PARA EXAME, PLÁSTICO, DESCARTÁVEL.	EMBALI	150 UND	0,36	54,00	LABORATÓRIO ENTOMOLOGIA
00159	COMPRESSA CIRÚRGICA 45 X 50 C/ 50 UND.	CREME	50 PCT	76,04	3.802,00	CASTRAMOVEL
00192	DIPIRONA SÓDICA, 500 MG/ML. GOTAS	ACHE	300 FRAS COS	1,28	384,00	CASTRAMÓVEL
00242	FIO CATGUT CROMADO Nº 3 C/ AGULHA 40MM, CX C/ 24 UND	SHALON FIOS	05 CX	92,00	460,00	CASTRAMOVEL
00243	FIO CATGUT CROMADO Nº 0 C/ AGULHA 40MM, CX C/ 24 UND	SHALON FIOS	17 CX	92,00	1.564,00	CASTRAMOVEL
00245	FIO CATGUT CROMADO Nº 1 C/ AGULHA 40MM, CX C/ 24 UND	SHALON FIOS	17 CX	166,00	2.822,00	CASTRAMÓVEL
00247	FIO DE NYLON Nº 0 C/ AGULHA ½, CX C/24 UND	M.J.S. INDUS TRIA	15 CX	38,00	570,00	CASTRAMOVEL
00249	FIO DE NYLON Nº 2.0 C/ AGULHA ½, CX C/24 UND	M.J.S. INDUS TRIA	25 CX	40,00	1.000,00	CASTRAMOVEL
00250	FIO DE NYLON Nº 3.0 C/ AGULHA ½, CX C/24 UND	M.J.S. INDUS TRIA	50 CX	28,49	1.424,50	CASTRAMÓVEL
00259	FITA AUTOCLAVE	CRAL PLAST	370 ROLOS	4,00	1.480,00	CASTRAMOVEL



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

00274	FIO CATGUT CROMADO 2, C/ AGULHA Nº 40 MM, CX C/ 24 UND.	SHALON FIOS	17 CX	92,00	1.564,00	CASTRAMÓVEL
00311	JELCO Nº. 22	LABOR IMPORT	500 UND	0,80	400,00	CASTRAMÓVEL
00312	JELCO Nº. 24	LABOR IMPORT	500 UND	0,80	400,00	CASTRAMÓVEL
00316	LÂMINA P/ BISTURI Nº 23 CXC/ 100 PEÇAS	MED GLAS	10 CX	9,25	92,50	LABORATÓRIO ENTOMOLOGIA
00321	LIDOCAINA 2%, FRASCO ANASTÉSICO. FRC 20 ML SEM VASO	HYPOFARM A	250 FRAS COS	3,60	900,00	CASTRAMÓVEL
00330	LUVA CIRÚRCIGA ESTÉRIO Nº. 6,5	DESCARPAC K	1.000 PARES	2,45	2.450,00	CASTRAMÓVEL
00334	LUVA DE PROCESDIMENTOS "P", CX C/ 50 PARES	ARGA	287 CX	87,00	24.969,00	VIG. ANIMAL, CASTRAMÓVEL, LAB. LTA E LAB. ÁGUA, VIG. EPIDEMIOLÓGICA, SALA DE COLETA E VIG. SANITÁRIA.
00335	LUVA DE PROCESDIMENTOS "G", CX C/ 50 PARES	ARGA	100 CX	86,00	8.600,00	VIG. ANIMAL, CASTRAMÓVEL, LAB. ENTOMOLOGIA, LAB. ÁGUA, SALA DE COLETA E VIG. SANITÁRIA.
00337	LAMINULA CX C/ 100 UND.	TARGA	08 CX	4,50	36,00	LABORATÓRIO ENTOMOLOGIA
00436	SERINGA 20 ML C/ AGULHA	DESCARPAC K	200 UND	0,56	112,00	VIGILANCIA ANIMAL, CASTRAMÓVEL



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

00440	SERINGA PARA INSULINA C/ AGULHA	SALDA NHA	150 UND	0,39	58,50	VIGILANCIA ANIMAL
00478	SULFATO DE ATROPINA 0,2 MG/ML (AMPOLA).	ISO FAR MA	200 AMPO LAS	0,91	182,00	CASTRAMOVEL
00496	TOUCA DESCARTÁVEL C/ FALSO TECIDO TEM ÚNICO PCT C/ 100 UND	DESCARPAC K	100 PCT	17,00	1.700,00	CASTRAMOVEL, LAB. LTA/MALÁRIA/LAB. LEISHMANIOSE, LAB. DENGUE, LAB. ÁGUA, VIG. EPIDEMIOLÓGICA E SALA DE COLETA.
00507	VITAMINA K	MERCK	100 AMPO LAS	1,79	179,00	CASTRAMOVEL
TOTAL					65.411,60	
Empresa: D. C. S. VASCONCELOS - EPP						
CNPJ: 01.009.452/0001-05						
Item	Descrição/ Especificações	Marca	Qtd	Valor Unitário	Valor Total	Setor (es)
00182	DIAZEPAM 5 MG/ML INJETÁVEL	SANTISA	300 AMPOLAS	0,98	294,00	CASTRAMOVEL
00351	MASCARA DESCARTÁVEL C/ 50 UND	PHARMATEX	400 CX	30,60	12.240,00	VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA, VIGILANCIA SANITÁRIA, VIGILANCIA ANIMAL, CASTRAMOVEL, REDE DE FRIO, ACE E ADMINISTRATIVO
TOTAL					12.534,00	



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

Empresa: DESAFIO FARMA DIS DE MEDICAMENTOS EIRELLI						
CNPJ: 28.766.510/0001-93						
Item	Descrição/ Especificações	Marca	Qtd	Valor Unitário	Valor Total	Setor (es)
0019	ALCOOL ETÍLICO 98% pa 1000 ML	ITAJA	16 L	7,18	114,88	LAB. ÁGUA E LAB. LTA/MALÁRIA
00213	EQUIPO MACRO GOTAS COM INJETOR LATERAL SISTEM FECHADO	LABOR IMPORT	2.100 UND	1,06	2.226,00	CASTRAMOVEL
00220	ESPARADRA PO	LISSNER	565 ROLOS	7,39	4.175,35	CASTRAMOVEL E LAB. LTA/MALÁRIA
00331	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº. 7,0	DESCAR PAK	1.500 PARES	2,13	3.195,00	VIGILÂNCIA ANIMAL.
00336	LUVA DE PROCEDIMENTO "M". CAICA C/ 50 PARES.	VOLK	150 CX	73,99	11.098,50	VIGILÂNCIA ANIMAL, CASTRAMÓVEL, LAB. ENTOMOLOGIA, LAB. ÁGUA E LAB. LTA/MALÁRIA.
00378	OCULOS DE PROTEÇÃO TRANSPARENTE	KALIPSO	10 UND	5,98	59,80	LAB. ENTOMOLOGIA E LAB. LTA/MALÁRIA.
00406	POVIDINE DEGERMANTE, FRASCO DE 1 LT	FARMAX	25 FRAS COS	22,99	574,75	CASTRAMÓVEL E LAB. LTA/MALÁRIA
00407	POVIDINE TÓPICO, FRASCO 1 L.	FARMAX	05 FRAS COS	27,52	137,60	VIGILÂNCIA ANIMAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

00430	SCALP Nº 23	IMPORT	7.500 UND	0,24	1.800,00	CASTRAMOVEL
00437	SERINGA DE 03 ML C/ AGULHA	INJEX	10.000 UND	0,26	2.600,00	VIGILÂNCIA ANIMAL, CASTRAMÓVEL E REDE DE FRIO.
00438	SERINGA DE 05 ML C/ AGULHA	INJEX	27.500 UND	0,27	7.425,00	VIGILÂNCIA ANIMAL, CASTRAMÓVEL E REDE DE FRIO.
00439	SERINGA DE 1 ML C/ AGULHA	SOLIDOR	4.000 UND	0,26	1.040,00	VIGILÂNCIA ANIMAL, CASTRAMÓVEL E REDE DE FRIO.
00469	SORO FISIOLOGICO 250 ML	FRES SENIUS	15 FRAS COS	3,84	57,60	LAB. LTA/MALÁ RIA
00470	SORO FISIOLOGICO 500 ML 0,9% SISTEMA FECHADO	FRES SENIUS	7.500 UND	2,98	22.350,00	CASTRAMOVEL
TOTAL					56.854,48	